Настоящее руководство по эксплуатации выключателей путевых
серии ВП15К (далее выключатели) предназначено для ознакомления с
техническими характеристиками, устройством, правилами эксплуатации
и хранения.
Монтаж и обслуживание выключателей должны производиться ква-
лифицированным персоналом, имеющим допуск для работы на установ-
ках с напряжением до 1000 В.
1 НАЗНАЧЕНИЕ ИЗДЕЛИЯ

дены в приложении А.
1.5 Схема электрическая принципиальная приведена в приложении Б.
Структура условного обозначения
Выключатель путевой ВП15КX1X2-X3X4X5-X6 X7.X8-КЭАЗ
ВП – выключатель путевой
15К – серия
X1: 21 – условное обозначение номинального тока 10А
X2: – группа коммутационной износостойкости
X3: 2 – количество полюсов контактов
X4: 1 – толкатель
      2 – толкатель с роликом
      3 – рычаг с роликом
      9 – регулируемый рычаг с роликом
X5: 1 – резьбовой ввод
X6: 54 – степень защиты IP по ГОСТ 14254-2015
X7: У2 – вид климатического исполнения по ГОСТ 15150-69
X8: 3 – полумгновенного действия
      8 – прямого действия
КЭАЗ – Торговая марка
 2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
2.1 Номинальное рабочее напряжение переменного тока частотой
50/60 Гц –  660 B.
2.2 Номинальное рабочее напряжение постоянного тока – 440 В.
2.3 Номинальное напряжение изоляции Ui, АС – 660 В.
2.4 Условный тепловой ток на открытом воздухе Ith – 10 А.
2.5 Номинальный режим работы – повторно-кратковременный.
2.6 Относительная продолжительность включений (ПВ) – 40…60 %.
2.7 Минимально коммутируемый ток при напряжении 12 В – 0,05 А.
2.8 Степень защиты IP54 по ГОСТ 14254-2015.
2.9 Включающая и отключающая способности при напряжении 1,1
номинального рабочего напряжения приведены в таблице 1. При этом
интервал между двумя последовательными коммутационными циклами
составляет от 5 до 10 с, длительность прохождения тока от 0,5 до 1,0 с.
Таблица 1
Род тока и
категория
применения
Количество
коммутационных
циклов
Номинальное
рабочее
напряжение, В
Вид коммутации и характеристика нагрузки
включение и отключение при
сosφ0,7+0,05
включение и отключение при постоянной времени
50±7,5 мс
Количество коммутируемых цепей
1 2 1 2
Ток нагрузки, А
Переменный
АС-15
50
12, 24, 36 27,5 13,75
-
110, 127 17,6 8,80
220 11,0 5,50
380 8,8 4,40
660 5,5 2,75
Постоянный
DC-13
20
12
-
2,75 1,38
24 0,66 0,33
110 0,33 0,18
220 0,13 0,07
440 0,07 0,04
2.10 Коммутационная износостойкость при значениях параметров нагрузки, указанных в таблице 2, скоростях перемещения управляющего упора
(0,75±0,075) м/с на переменном токе и (0,005±0,0005) м/с на постоянном токе, частоте включений 1200 циклов ВО в час и продолжительности включения
(ПВ) 40…60 % не менее:
а) на переменном и постоянном токе для выключателей полумгновенного действия – 2,5 млн циклов ВО;
б) на переменном и постоянном токе для выключателей прямого действия – 4,0 млн циклов ВО.
2.11 Механическая износостойкость выключателей:
а) полумгновенного действия составляет не менее 10 млн циклов ВО;